Quatenus igitur pertinet ad dictum punctum fideicommissi, certum erat quod de dicta prima decisione edita de anno 1634 nulla in proposito ratione haber debet, cum revera de hoc punto ibi sgeretur solùm incidenter, nullatenus examinato articulo per tuos veros ac proprios terminos, ut comprobati obserbabam ex auctoritatibus ibi deducis percutientibus terminos diversos perfectio- nis vel imperfectionis ipsius testamenti: An scilicet scriptura continetur voluntatem perfectam jam redactam ad actum seu terminum testandi, vel potius simplicem præparationem futurae voluntatis remanentis adhuc in via, non redacte ad terminum, sive ad actum testandi, juxta distinctionem, de qua plures habent actum in sua materia subit. de testamento.

Quare punctum ex integro assumendo, Ego prius in consilio edito pro veritate, deindeque scribens in Rota, dicebam, idemque admitebant scribentes pro altera parte, deducentes quoque eadem iura, eademque auctoritates, punctum esse potius facti & applicationes quam juris, cuius theoretica certa est, ut potest in jure clarè ac expresse determinata, cum distinctione, super cuius applicatione tota cadit questio, An scilicet in una vel altera parte versaremur, quod pender à facti particularibus circumstantijs.

Iuris enim theoretica seu distinctione est, quod Aut substantia fideicommissi vel alterius oneris collata est in futuros codicillos, seu aliam futuram dispositionem, ita ut testamentum in hac parte non containeat perfectam ac determinatam voluntatem jam redactam ad terminum seu actum testandi, sed solùm velleitatem seu indicationem futurae voluntatis, & tunc non sequitur dicto secundo actu perficiente, institutio remanet pura, dictumque enunciatum onus habeatur pro non enunciato; Et hic est calus textus in l. cum pater §. finalis de legatis secundo, à quo desumptus est alter textus in l. si testamentum Cod. de insit. & subit., in quorum causa instituto hæreditis seu legatum, aut altera dispositio erat in statu perfectionis, onus autem vel alia conditio per testatorem adiicienda erat in statu imperfectionis, ac recipere debet perfectum à futura dispositione, in quam proinde hujus voluntatis substantia collata esset.

Vbi vero fideicommissi vel alterius oneris dispositio est perfecta quoad substantiam, ita ut voluntas circa eam certa & determinata dici valeat, reservatio autem futurae dispositionis percuriat accidentia, super modo sci. i. vel forma, cum qualiter onus explicandum est, & tunc licet alia dispositio non sequatur, adhuc tamen onus remanet perfectum, ut bene distinguendo explicat idem text. in dicta l. cum pater §. fin. ff. de leg. 2. ubi testator ordinaverat fideicommissum ad favorem Civitatis de quibusdam vicis juxta fines & modos in codicillis declarandos, & deciditur, quod licet testator nullam deinde declarationem fecerit, adhuc tamen fideicommissum remanet perfectum, quoniam reservatio futurae dispositionis non est circa oneris substantiam, sed circa modum exequendi; Quia textus clarius declaratur per aliud texum in l. si testamentum Cod. de insit. & subit., ac firmant Iaf., Alex. Castrens. Aretin, & ceteri in eadem l. si testamentum, do quibus Facchin lib. 4. controu. e. 4 vers. secunda propria. Atque est vera distinctione, super cuius probacione frustra desiderandas sunt auctoritates, dum desuper habemus iura litteralia.

Et nihilominus, ut satisficeret moderno usui

existimanti magis aliquas doctrinas modernas vel decisiones quam textus expressos ac litterales penè oblitos, atque in defuetudinem abitos, dicebam, ultra dictas auctoritates, eamdem distinctionem formiter canonizauam suis per Rotam in Romana fideicommissi de Breni 7. Februario 1661., & prima Februario 1664. coram Cerro; Licet enim dicta decisiones invicem pugnant, cum una sit anterior revocatoria, attamen concordant quoad substantiam seu theoreticam juris, soleque diversitas est circa applicationem; Quodque aliud sit substantia fideicommissi seu legati, aliud vero ordo seu modus in consequenti, quodque ab uno ad alterum inferre non licet, firmatur etiam per Rotam in Averianen fideicommissi 26 Junii 1664. coram Emerix, & in alijs; In idem conferente altero principio seu propositione, quod licet referens nihil probet vel firmet sine relato ex collectis per Barbos. axiomi 201. in fin. & passim, attamen si referens habet orationem perfectam alia suppletione non indigentem, tunc non operet expectare relatum, ex ijs quæ ceteris collectis, in his specialibus terminis ultimarum voluntatum habentur apud Fusar. quest 498 numer. 6. & Castill. lib. 4. controu. cap. 42. num. 31. & 33., & generaliter in quacumque materia etiam actuum inter vivos, ut non oporteat expectare relatum ubi referens habet orationem perfectam Rot. dec. 529 num. 3. par 5 rec. Gait. de cred. cap 2. tit. 3. num. 143. & seqq. Add. ad Buratt. decis. 52. & conferunt etiam deducta per Peregr. de fideicom. art. 16. num. 111. in principio.

Constituta igitur dicta theoretica, super qua scribentes hincidè concordabamus, tota controversia restringebatur ad applicationem, An potius in una quam in altera eiusdem distinctionis parte versaremur; Et in hoc multa hincidè deducebantur, vel à simili, vel cum regulis generalibus, quae omnia, dicebam ego continere flores seu ornamenta scripturarum, cum decisio absque alia librorum apertura, vel examine conclusionum, penderet à sola lectura testamenti, ex quo indaganda esset testatoris voluntas, An scilicet ista esset perfecta, ac determinata, vel potius indeterminata & explica- ta per viam simplicis velleitatis.

Resc. Etendendo autem ad solam veritatem, de qua etiam ante hujusmodi disputationes ego respondi, justæ ac probabiles viae fuerunt resolutiones, quodque voluntas ordinandi fideicommissum esset perfecta & determinata, reservatio autem futurae dispositionis non percuteret substantiam sed accidentia, nempe modum, cum quo fideicommissum regulandum esset, An scilicet esse deberet pro solis masculinis de linea masculina, vel etiam pro omnibus tam agnatis, quam cognatis utriusque sexus, & à in forma simplicis fideicommissi ad mittentis simultaneum concordum plurimum, vel potius in forma majorata seu primogenitora, cum similibus.